
1

ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°09-2016-090

PUBLIÉ LE 12 MAI 2016



Sommaire

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE
AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT

09-2016-04-07-009 - Programme d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de

l’Ariège (10 pages) Page 3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE
ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2016-04-19-001 - Arrêté préfectoral fixant les barèmes d’indemnisation des dégâts de

grands gibiers pour les cultures de sarrasin et de tournesol oléique (1 page) Page 13

09-2016-05-04-002 - Arrêté préfectoral portant révision de l’application du régime

forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’Aston (5 pages) Page 14

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA
PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION

09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités

techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 (6 pages) Page 19

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA
PROTECTION DES POPULATIONS - SERVICE POLITIQUES SOCIALES

09-2016-04-21-001 - Arrêté préfectoral portant renouvellement d’agrément d’activité

d’ingénierie sociale, financière et technique, et d’activité d’intermédiation et de gestion

locative sociale de l’association Hérisson Bellor (2 pages) Page 25

09 – DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L’EDUCATION
NATIONALE DE L’ARIEGE

09-2016-04-22-001 - Arrêté préfectoral portant fusion des collèges de Tarascon sur Ariège

et de Vicdessos (2 pages) Page 27

09 – DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE
LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L’EMPLOI – DIRECTION

09-2016-04-19-002 - Arrêté préfectoral MODIFICATIF Concernant la liste des personnes

habilitées à venir assister, sur sa demande, un salarié lors de l’entretien préalable, à son

licenciement ou à la rupture conventionnelle, en l’absence d’institutions représentatives du

personnel dans l’entreprise. (2 pages) Page 29

09 – PREFECTURE - DIRECTION DES LIBERTES PUBLIQUES, DES
COLLECTIVITES LOCALES ET DES AFFAIRES JURIDIQUES – BUREAU DES
ELECTIONS ET DE LA POLICE ADMINISTRATIVE

09-2016-03-17-004 - Avis de la commission départementale d’aménagement commercial

de l’Ariège concernant la création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL" à Saint Lizier (2

pages) Page 31

31– DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT
ET DU LOGEMENT – DIRECTION

09-2016-04-14-005 - Arrêté n° 2016-s-01 du 14 avril 2016 relatif à une autorisation de

capture, enlèvement, relâcher d'individus de Calotritons des Pyrénées (4 pages) Page 33

2



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 3



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 4



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 5



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 6



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 7



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 8



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 9



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 10



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 11



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE AMENAGEMENT-URBANISME-HABITAT - 09-2016-04-07-009 - Programme
d’actions 2016 délégation départementale de l’Anah de l’Ariège 12



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT - RISQUES

Unité biodiversité - forêt

Nom du rédacteur : Olivier BUISSAN

Arrêté préfectoral fixant les barèmes d’indemnisation
des dégâts de grands gibiers pour les cultures de

sarrasin et de tournesol oléique

La Préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

Vu les articles L. 426-1 à L. 426-6 et R. 426-6 à L. 426-18 du code de l'environnement ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 2015-47 du 6 juillet 2015, portant délégation de signature à M. Frédéric
NOVELLAS, directeur départemental des territoires de l'Ariège ; 

Vu la  décision DDT 2015-79 SD du 2  octobre  2015,  donnant  subdélégation  de signature à
M. Jacques BUTEL, chef du service environnement-risques de la direction départementale
des territoires de l'Ariège ;

Vu les avis de la formation spécialisée pour l'indemnisation des dégâts de grands gibiers aux
cultures et récoltes agricoles de la commission départementale de la chasse et de la faune
sauvage émis la consultation écrite du 22 mars 2016,

A R R Ê T E

Article 1

Les barèmes pour l'indemnisation des dégâts de grands gibiers aux cultures et récoltes de 
sarrasin et de tournesol oléique sont arrêtés comme suit :

➢ Sarrasin : 21,98 € par quintal.

➢ Tournesol oléique : 38,83 € par quintal.

Article 2

M. le président de la fédération départementale des chasseurs est chargé de l'exécution de la
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs. 

Foix, le 19 avril 2016

Pour la préfète

et par délégation
Pour le directeur départemental des Territoires
et par subdélégation
Le chef du service environnement-risques 

signé

Jacques BUTEL

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac-B.P. 40087- 09007  Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2016-04-19-001 - Arrêté préfectoral fixant les
barèmes d’indemnisation des dégâts de grands gibiers pour les cultures de sarrasin et de tournesol oléique 13



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES

SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES

Unité Biodiversité-Forêt

Nom du rédacteur : Michèle RUMEBE

Arrêté préfectoral portant révision de l’application     du
régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la

commune d’Aston

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu les articles L211-1, L214-3, R214-1, R214-2 et R214-6 à R214-8 du code forestier ;

Vu la délibération du conseil municipal de la commune d’Aston en date du 2 novembre 2015,
déposée à la préfecture de l’Ariège  le 5 novembre 2015 et la délibération en date du 1 er

mars 2016, déposée à la préfecture de l’Ariège le 8 mars 2016, demandant la révision de
l’arrêté préfectoral portant application du régime forestier à la forêt communale ;

Vu l’avis favorable de l’Office National des Forêts en date du 4 mars 2016 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l'Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 :

Relèvent  du  régime forestier  les  parcelles  appartenant  à  la  commune d’Aston,  sises  sur  le
territoire communal d’Aston, désignées ci-après :

Parcelles cadastrales concernées Surface totale
de la parcelle

(ha) 

Surface relevant
 du régime forestier

(ha)
Section N° Lieu-dit

B 30 Ressec 0,45 80   0,45 80   

B 34 Pet de Ser 0,50 80   0,50 80   

B 35 Pet de Ser 0,19 00   0,19 00   

B 36 Pet de Ser 1,18 80   1,18 80   

B 37 Pet de Ser 0,24 10   0,24 10   

B 38 Pet de Ser 0,11 10   0,11 10   

B 46 Pet de Ser 0,07 30   0,07 30   

B 47 Pet de Ser 0,15 20   0,15 20   

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00 www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2016-05-04-002 - Arrêté préfectoral portant
révision de l’application du régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’Aston 14



Parcelles cadastrales concernées Surface totale
de la parcelle

(ha)

Surface relevant
 du régime forestier

(ha)
Section N° Lieu-dit

B 378 Tartibel 0.3370 0.3370

B 379 Tartibel 0.0580 0.0580

B 396 Uchals 20.1560 20.1560

B 397 Las Balmes 6.3760 6.3760

B 399 Tire des Ruls 8.2070 8.2070

B 404 Ort de Catherine 3.3385 3.3385

B 413 Ort de Catherine 0.6045 0.6045

B 434 Camps du Four et Tire de Ruls 0.1860 0.1860

B 439 Camps du Four et Tire de Ruls 0.0540 0.0540

B 440 Camps du Four et Tire de Ruls 0.2150 0.2150

B 442 Camps du Four et Tire de Ruls 11.8190 11.8190

B 443 Embouyé 7.2000 7.2000

B 446 Embouyé 0.0310 0.0310

B 448 Embouyé 9.8025 9.8025

B 545 Les Planelles 0.0720 0.0720

B 546 Les Planelles 0.0400 0.0400

B 549 Margues 1.0230 1.0230

B 558 Tails 0.1175 0.1175

B 562 Tails 0.5800 0.5800

B 563 Tails 0.1040 0.1040

B 564 Tails 0.4050 0.4050

B 565 Tails 1.1670 1.1670

B 566 Tails 6.1700 6.1700

B 567 Tails 0.1300 0.1300

B 620 Gaget et Lareglat 0.0720 0.0720

B 636 Prat d’Authier 1.5240 1.5240

B 637 Prat d’Authier 0.1440 0.1440

B 643 Coume crose Gardeille et autr 74.6695 74.6695

B 648 Coume crose Sarrat et autres 94.4625 94.4625

B 651 Rouge Las fraux et autres 370.0300 370.0300

B 695 Tartier Blanc et autres 0.9230 0.9230

B 705 Jasse de la Stadelle 4.1450 4.1450

B 707 La Tournadisse 0.3720 0.3720

B 708 Faroulets, Planel et autres 2.4370 2.4370

B 712 Jasse de Tresbegades 0.9240 0.9240

B 721 Clots de la Descarque 8.3800 8.3800

B 722 Clots de Barbet Pla et autres 18.1530 18.1530

B 749 Roque des Clarans et autres 1.2470 1.2470

B 762 Roque des Clarans et autres 0.0050 0.0050

B 763 Roque des Clarans et autres 0.2450 0.2450

B 765 Roque des Clarans et autres 0.0005 0.0005

B 790 La Roque du Pré de Riète 2.1503 2.1503

B 791     La Roque du Pré de Riète 0.1712 0.1712

B 793 La Roque du Pré de Riète 2.7604 2.7604

B 820 La Roque du Pré de Riète 318.5854 318.5854

B 821 La Roque du Pré de Riète 1.0200 1.0200

B 822 La Roque du Pré de Riète 0.6400 0.6400

B 823 La Roque du Pré de Riète 0.8400 0.8400

B 824 La Roque du Pré de Riète 1.3500 1.3500

B 825 La Roque du Pré de Riète 0.3200 0.3200

B 827 La Tournadisse 0.0600 0.0600

B 828 La Tournadisse 0.0600 0.0600

Parcelles cadastrales concernées Surface relevant

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2016-05-04-002 - Arrêté préfectoral portant
révision de l’application du régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’Aston 15



Surface totale
de la parcelle

(ha)

 du régime forestier
(ha)

Section N° Lieu-dit

B 829 La Tournadisse 0.2930 0.2930

B 830 Jasse de Galis 3.3400 3.3400

B 831 Jasse de Galis 0.4100 0.4100

B 832 Jasse de Galis 1.8870 1.8870

B 833 Jasse de Tresbegades 3.2000 3.2000

B 834 Jasse de Tresbegades 0.5500 0.5500

B 836 Jasse de Galis 3.0997 3.0997

B 837 Jasse de Galis 0.0382 0.0382

B 838 Jasse de Galis 0.0381 0.0381

B 839 La Roque du Pré de Riète 0.6630 0.6630

B 840 La Roque du Pré de Riète 0.0647 0.0647

B 841 La Roque du Pré de Riète 0.0323 0.0323

B 842 Jasse de Tresbegades 2.2230 2.2230

B 843 Jasse de Tresbegades 0.0223 0.0223

B 844 Jasse de Tresbegades 0.4447 0.4447

C 208 Arnoutou 0.0638 0.0638

C 213 Ciguelles 0.2230 0.2230

C 215 Ciguelles 2.7042 2.7042

C 217 Seguerbech 31.6406 31.6406

C 218 Seguerbech 0.0630 0.0630

C 219 Seguerbech 0.1480 0.1480

C 220 Seguerbech 0.3080 0.3080

C 221 Seguerbech 2.6320 2.6320

C 222 Seguerbech 0.1620 0.1620

C 223 Seguerbech 0.2480 0.2480

C 224 Seguerbech 0.0210 0.0210

C 225 Seguerbech 0.0370 0.0370

C 226 Seguerbech 0.0491 0.0491

C 227 Seguerbech 0.0270 0.0270

C 228 Seguerbech 0.1819 0.1819

C 229 Seguerbech 1.4760 1.4760

C 230 Seguerbech 0.1210 0.1210

C 284 Qrt de Las Garrigues et autres 0.3360 0.3360

C 285 Qrt du Fontanal de Pe 5.2300 5.2300

C 286 Qrt de Tabanière 0.5100 0.5100

C 289 Qtr du Labourieux et autres 45.3275 45.3275

C 290 Qtr du Labourieux et autres 0.1780 0.1780

C 291 Qtr du Labourieux et autres 0.6165 0.6165

C 292 Qrt du Fontanal las Fontet 0.0880 0.0880

C 293 Qrt du Fontanal las Fontet 0.0330 0.0330

C 294 Qrt du Roc de Couille 0.0830 0.0830

C 295 Qrt du Roc de Couille 192.5800 192.5800

C 298 Qrt de Lazema et Petdarquis 3.8224 3.8224

C 303 Qrt Taillets Lazema et autres 128.7661 128.7661

C 304 Qrt Garrigues et Garril GR 0.1700 0.1700

C 305 Qrt Garrigues et Garril GR 0.8310 0.8310

C 316 Quartier de Sirbal 2.1050 2.1050

C 317 Qrt de la côte Reben et autres 322.4370 322.4370

C 332 Rieubel 0.1690 0.1690

C 333 Rieubel 0.0715 0.0715

C 334 Rieubel 0.2250 0.2250

C 335 Quartier de Rieubel 0.1850 0.1850

Parcelles cadastrales concernées Surface relevant

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2016-05-04-002 - Arrêté préfectoral portant
révision de l’application du régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’Aston 16



Surface totale
de la parcelle

(ha)

 du régime forestier
(ha)

Section N° Lieu-dit

C 336 Quartier de Rieubel 0.2050 0.2050

C 339 Qrt Canals Deberti et autres 3.6600 3.6600

C 340 Quartier de Coudenne 0.3528 0.3528

C 341 Quartier de Coudenne 0.2980 0.2980

C 342 Quartier de Coudenne 0.1100 0.1100

C 343 Quartier du Débès de Riète 0.0530 0.0530

C 345 Quarier de Calvière et autres 3.3730 3.3730

C 352 Pont de la Crabe Débès Riète 31.1180 31.1180

C 380 Canals du Clot de Ruls et aut. 48.5470 48.5470

C 423 Ciguelles 0.0056 0.0056

C 426 Ciguelles 0.2540 0.2540

C 427 Ciguelles 0.0068 0.0068

C 432 Qrt de Lazema et Petdarquis 0.6100 0.6100

C 433 Qrt de Lazema et Petdarquis 0.0360 0.0360

C 434 Qrt de Lazema et Petdarquis 0.0745 0.0745

C 435 Qrt Taillets Lazema et autres 0.0581 0.0581

C 436 Qrt Taillets Lazema et autres 2.9334 2.9334

C 437 Qrt Taillets Lazema et autres 0.0060 0.0060

C 438 Qrt Canals Deberti et autres 0.0980 0.0980

C 439 Qrt Canals Deberti et autres 0.0650 0.0650

C 440 Qrt Canals Deberti et autres 0.0360 0.0360

C 441 Qrt Canals Deberti et autres 0.0990 0.0990

C 442 Qrt de Coudenne 0.0280 0.0280

C 443 Qrt de Coudenne 0.0580 0.0580

C 444 Qrt de Lazema et Petdarquis 0.0330 0.0330

C 445 Ciguelles 0.0202 0.0202

C 446 Ciguelles 0.0032 0.0032

C 447 Ciguelles 0.0004 0.0004

C 449 Qrt de Lazema et Petdarquis 0.0006 0.0006

C 451 Qrt de Coudenne 0.0922 0.0922

C 452 Ciguelles 0.0827 0.0827

C 453 Ciguelles 0.1138 0.1138

C 454 Ciguelles 0.0165 0.0165

C 455 Ciguelles 0.0228 0.0228

C 456 Ciguelles 0.0310 0.0310

C 457 Ciguelles 0.0428 0.0428

C 459 Seguerbech 0.0560 0.0560

C 460 Qrt Débès de Riète 75.7059 75.7059

C 461 Débès de Riète Juel et autres 43.9567 43.9567

Article 2 :

Le présent  arrêté annule et  remplace les précédents arrêtés ayant  prononcé l’application du
régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’ Aston.

Article 3 :

La nouvelle surface de la forêt communale d’Aston relevant du régime forestier est arrêtée à :
1 959 ha 24 a 34 ca.

4

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2016-05-04-002 - Arrêté préfectoral portant
révision de l’application du régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’Aston 17



Article 4 :

Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent son affichage :

- Par recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ;

- Par recours hiérarchique adressé au ministre de l’agriculture, de l’agroalimentaire et
de la forêt.

L’absence de réponse à un recours dans un délai de deux mois à compter de la date de récep-
tion de celui-ci fait naître une décision implicite de rejet qui peut être à son tour déférée au tribu-
nal administratif dans les deux mois suivants ;

- Par recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulouse.

Article 5 :

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège et le directeur départemental des territoires de
l’Ariège, le directeur de l’Agence Interdépartementale Ariège, Haute-Garonne et Gers de l’Office
National  des  Forêts,  le  maire  de  la  commune  d’Aston  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil départemental des actes
administratifs de la préfecture de l’Ariège et affiché en mairie d’Aston.

Fait à Foix, le 4 mai 2016

P/La préfète,
Et par délégation,
Le secrétaire général,

Signé

Ronan BOILLOT

5

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2016-05-04-002 - Arrêté préfectoral portant
révision de l’application du régime forestier sur les terrains boisés appartenant à la commune d’Aston 18



PREFECTURE DE L’ ARIEGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHÉSION
SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES

POPULATIONS

SERVICE SANTE PROTECTION ANIMALE ET
ENVIRONNEMENT

REDACTEUR :P BONTOUR.

ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017
Fixant les modalités techniques de la campagne 
de prophylaxie collective 2015-2016

LA PREFETE DE L’ARIEGE
 

Chevalier de l’ordre national du mérite

VU le Code Rural et de la Pêche Maritime et notamment les articles L 201-1 à L 201-13, L 221-1, D
201-1 à D 201-7 et R 228-1 ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoir des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements ;

VU l’arrêté du 31 décembre 1990 modifié fixant les mesures techniques et administratives relatives
à la prophylaxie collective et à la police sanitaire de la leucose bovine enzootique ;

VU l'arrêté du 1er mars  1991 modifié  relatif  à  la nomenclature des  opérations  de prophylaxie
collective intéressant les animaux des espèces bovine, ovine, caprine et porcine telle que prévue à
l'article 2 du décret n° 90-1032 du 19 novembre 1990 ;

VU  l’arrêté  du  15  septembre  2003  modifié  fixant  les  mesures  techniques  et  administratives
relatives à la prophylaxie collective et à la police sanitaire de la tuberculose des bovinés et des
caprins ;

VU l’arrêté du 22 février 2005 fixant les conditions sanitaires de détention, de circulation et de
commercialisation des bovins.

VU l’arrêté  du 27 novembre 2006 modifié  fixant  des mesures  de prophylaxie  collective  de la
rhinotrachéite infectieuse bovine (IBR) ;

VU l’arrêté du 22 avril 2008 modifié fixant les mesures techniques et administratives relatives à la
prophylaxie collective et à la police sanitaire de la brucellose des bovinés ;

VU l’arrêté  du 28 janvier  2009 fixant  les mesures techniques et  administratives relatives  à la
prophylaxie collective et  à la police sanitaire de la maladie d'Aujeszky dans les départements
reconnus « indemnes de maladie d'Aujeszky » ;

VU l’ arrêté du 31 octobre 2012 instituant une participation financière de l’ Etat pour le dépistage
de la tuberculose bovine ;

VU l’ arrêté du 29 juillet 2013 relatif à la définition des dangers sanitaires de première et deuxième
catégorie pour les espèces animales ;

VU l’arrêté du 10 octobre 2013 fixant les mesures techniques et  administratives relatives à la
prophylaxie collective et à la police sanitaire de la brucellose ovine et caprine ;    

9, RUE DU LIEUTENANT PAUL DELPECH – B.P. 130 – 09003 FOIX CEDEX
STANDARD 05.61.02.43.00 - TÉLÉCOPIE 05.61.02.43.90

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION -
09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 19



VU l’arrêté préfectoral n°2016-5 du 04 janvier 2016 donnant délégation de signature à Madame
Marie-Christine CARRIE, Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection
des Populations de l’Ariège;

VU l’arrêté préfectoral n°2016/1 du 02 février 2016 portant subdélégation de la signature de Ma-
dame Marie-Christine CARRIE, Directeur départemental de la cohésion sociale et de la protection
des populations de l’Ariège, à certains de ses collaborateurs ;

VU la note de service modifiée DGAL/SDSPA/N2006-8051en date du 21 février 2006 modifiée par
NS 2011-8209 du 15 septembre 2011 relative à la dérogation aux tests de dépistage brucellose et
tuberculose lors de mouvements de bovins ;

VU la  note  de  service  2012-8237  du  27  novembre  2012.  Tuberculose  bovine :  dispositions
techniques relatives à l’ intradermotuberculination en application de l’ arrêté du 15 septembre 2003
modifié ;

VU la  convention bipartite  établie  le 12 octobre 2015 entre les représentants des vétérinaires
sanitaires et des éleveurs et fixant les tarifs des prophylaxies animales ;

VU la demande de Madame la présidente du Groupement de Défense sanitaire de l’ Ariège en
date du 18 janvier 2016 ;

SUR proposition  de  la  Madame  le  directeur  départemental  de  la  cohésion  sociale  et  de  la
protection des populations de l’Ariège ;

ARRȆTE

MODALITÉS DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIES COLLECTIVES OBLIGATOIRE DANS

LES TROUPEAUX DE BOVINS

ARTICLE 1 - Durée  de campagne de prophylaxie
Sur le territoire de l’Ariège, les opérations de prophylaxies collectives obligatoires s’effectuent du
1er octobre 2015 au 31 mai  2016 dans les troupeaux de bovinés.  Toutefois,  elles doivent être
réalisées entre le 1er janvier et le 30 avril pour les bovins transhumants, et dans la mesure du
possible le plus près possible de la montée en estive afin d’avoir la meilleure connaissance de la
situation des animaux vis à vis de l’ IBR  avant la montée en estive, tout en gardant un délai
suffisant pour assurer la vaccination des nouveaux positifs dans les meilleures conditions. Pour
cette campagne, les prophylaxies des bovins transhumants réalisées avant le 1er janvier 2016
seront prises en compte. 
A contrario, les contrôles des animaux à l’extroduction ou à l’introduction sont effectués tout au
long de l’ année selon la typologie et les mouvements d’ animaux.

ARTICLE 2 – Modalités de dépistages collectifs de la tuberculose
 Le dépistage de la tuberculose bovine est effectué selon un rythme triennal sur l’ensemble du
département , par intradermotuberculination simple sur les bovins de plus de 24 mois, à l’exception
des zones et cheptels définis aux articles 3 et 4  . Les anciens cantons concernés par ce dépistage
pour la campagne 2015-2016 sont listés à l’annexe 1. 

ARTICLE 3 – Cas particulier de la zone à risque autour des foyers du Mas d’Azil et de Meras
Le dépistage de la tuberculose bovine est réalisé selon un rythme annuel dans les cheptels situés
dans un rayon de dix kilomètres autour des foyers du Mas d’ Azil en 2014-2015 et de Meras en
2013, par intradermotuberculination comparative. 

ARTICLE  4 -  Cas  particulier  des  élevages  classés  à  risque  tuberculose  (hors  zone  à
risque) :
Indépendamment du rythme des contrôles tuberculiniques retenu dans le département pour le 

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION -
09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 20



contrôle des troupeaux officiellement indemnes, la prophylaxie de la tuberculose dans les 
troupeaux de bovinés qualifiés à risques tuberculose non situés dans la zone définie à l’ article 3 
est effectuée selon les modalités suivantes : 

                             + Pendant  une  période  de  dix  années  selon  un  rythme  annuel  pour  les
troupeaux ayant retrouvé leur qualification officiellement indemne de tuberculose après un épisode
infectieux par intradermotuberculination simple sur les bovins de plus de 24 mois. 

                               +  Pendant  une période d’une durée maximale  de 5  ans,  selon un rythme
annuel, pour les troupeaux pour lesquels un lien épidémiologique avec un cheptel infecté avait été
établi,  sans  pour  autant  permettre  la  mise  en  évidence  d’une  éventuelle  infection,  par
intradermotuberculination simple sur les bovins de plus de 24 mois.

Le classement  en cheptel  à risque est  notifié par  la Direction départementale de la cohésion
sociale et de la protection des populations aux éleveurs concernés, assorti des mesures et durées
applicables : durée d’ obligation de dépistages collectifs annuels, durée d’ obligation de dépistages
des animaux lors de vente vers un autre élevage. 
Cette liste est maintenue à jour et tenue à la disposition du groupement de défense sanitaire de l’
Ariège.

ARTICLE 5 –Modalités de dépistages de la brucellose, leucose et IBR :

Le dépistage de la brucellose bovine dans les ateliers allaitants est annuel. Il  est effectué par
épreuve de laboratoire sur des prises de sang réalisées sur 20% des bovins de plus de 24 mois,
avec un minimum de 10 prises de sang par cheptel.

Le dépistage de la leucose bovine enzootique dans les ateliers allaitants est effectué selon un
rythme quinquennal. Il est réalisé par épreuve de laboratoire sur des prises de sang effectuées sur
20% des bovins de plus de 24 mois, avec un minimum de 10 prises de sang par cheptel, pour les
élevages situés dans les cantons de l’annexe 2.

Le dépistage de la rhinotrachéite infectieuse bovine (IBR) est annuel. Il est effectué par épreuve de
laboratoire sur des prises de sang réalisées sur tous les bovins de plus de 24 mois, non positifs et
non vaccinés. Dans les troupeaux non transhumants, et détenant au moins un bovin non négatif
en IBR,  le dépistage de l’ IBR concerne tous les  bovins âgés  de 12 mois  et  plus.  Dans les
troupeaux transhumants, le dépistage de l’ IBR concerne tous les bovins âgés de 12 mois et plus,
quel que soit le statut IBR du cheptel.

Les contrôles à l’introduction relatifs à la tuberculose, la brucellose et à la rhinotrachéite bovines
sont effectués selon les modalités prescrites par les arrêtés et l’instruction du ministre sus-visés.
De plus, l’  introduction d’ un bovin non négatif en IBR en élevage est interdite. Les bovins non
négatifs en IBR ne peuvent quitter leur élevage qu’ à destination de l’ abattoir, ou d’un atelier d’
engraissement  dérogataire,  ou  d’un  centre  de  rassemblement  pour  les  échanges
intracommunautaires vers des Etats ou territoires n’ ayant pas d’ exigence en matière d’ IBR.

ARTICLE 6 – Vaccination contre l’ IBR

6.1 Dans les troupeaux non qualifiés IBR, tous les bovins non négatifs doivent être vaccinés avec
un vaccin délété , dans les 30 jours qui suivent l’ obtention du résultat non négatif. La vaccination
doit être entretenue par des rappels tous les 6 mois, et en tout état de cause conformément à la
notice du vaccin délété.  Dans les troupeaux transhumants,  la vaccination des bovins avec un
vaccin délété doit couvrir toute la période d’ estive.

6.2 A partir du 1er janvier 2021, la montée en estive des bovins non négatifs, même vaccinés, sera
interdite. En 2021 et 2022, seuls les bovins négatifs en IBR , non vaccinés ou vaccinés avec un
vaccin délété pour assainir le cheptel pourront monter en estive, sous réserve d’un test IBR gE
négatif réalisé lors de la prophylaxie annuelle. A partir du 1er janvier 2023, seuls les bovins négatifs

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION -
09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 21



en IBR et non vaccinés pourront monter en estive.

ARTICLE 7– Modalités de dépistages individuels de la tuberculose

Les tests de dépistage sont obligatoires lors de toute nouvelle introduction d’ animaux de plus de
six semaines dans un cheptel d’ élevage. Ils doivent être réalisés dans les trente jours précédant
ou suivant l’ arrivée des animaux. Dans l’attente des résultats, les animaux doivent être isolés des
autres animaux du cheptel. Ces contrôles ne sont pas obligatoires dans les cas suivants :
- Introduction dans un cheptel d’engraissement dérogataire
- Mouvements d’animaux avec transfert  inférieur à 6 jours, à l’ exception des introductions à

partir de cheptels classés à «  risque Tuberculose » où le contrôle d’extroduction a été rendu
obligatoire et des cheptels à fort taux de rotation s’approvisionnant dans les départements 09,
13, 16, 2A, 2B, 21, 24, 30, 34, 40, 47, 64.

ARTICLE 8 - I. La bonne exécution des opérations de dépistage décrites aux articles 2 et 4 dans
les délais décrits à l’article 1 donne lieu, lorsque l’identification des animaux, les tests de dépistage
éventuels  sur  le  lait  et  d’introduction  des  animaux  ont  été  effectués  conformément  à  la
réglementation  et  sans  qu’il  soit  mis  en  évidence  d’infection,  au  maintien  de  la  qualification
officiellement indemne du cheptel pour la tuberculose, la brucellose et la leucose. Une Attestation
Sanitaire à Délivrance Anticipée (ASDA) est alors délivrée par le groupement de défense sanitaire,
maître d’œuvre par délégation, pour l’ensemble des bovins identifiés du cheptel.
II. La non réalisation des opérations de dépistage prescrites à l’article 2 dans un délai de 14 mois
après la prophylaxie de l’année précédente entraîne la suspension ou le retrait de la qualification
du troupeau pour la ou les maladie(s) concernée(s), après avertissement préalable du détenteur
de ce troupeau.
III. L’attribution ou le retrait de la qualification par rapport à la rhinotrachéite infectieuse bovine est
gérée par le groupement de défense sanitaire selon le cahier des charges et les procédures de
l’Association pour la certification de la santé animale en élevage (ACERSA).

MODALITÉS DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIES COLLECTIVES OBLIGATOIRE DANS

LES TROUPEAUX D’OVINS ET DE CAPRINS

ARTICLE 9 -  Sur le territoire de l’Ariège, les opérations de prophylaxies collectives obligatoires
s’effectuent du 1er octobre 2015 au 30 septembre 2016 dans les troupeaux d’ovins et de caprins.
Toutefois, elles doivent être réalisées avant la montée en estive, et en tout état de cause avant le
30 avril 2016 dans le cas des ovins et caprins transhumants.

ARTICLE 10 - Le dépistage de la brucellose sur les ovins et caprins non transhumants est effectué
selon un rythme quinquennal par épreuve de laboratoire sur des prises de sang réalisées sur tous
les mâles non castrés de plus de 6 mois, sur 25 % des femelles en âge de reproduction ou en
lactation,  sans  que  leur  nombre  puisse  être  inférieur  à  50  par  exploitation,  sauf  dans  les
exploitations où il y a moins de 50 de ces femelles, auquel cas toutes ces femelles doivent être
contrôlées, et sur tous les animaux introduits depuis la dernière prophylaxie. En 2015-2016, ce
dépistage  est  réalisé  dans  les  communes  de  AIGUES-JUNTES à  BUZAN ,  dans  l’  ordre
alphabétique. Toutefois, ce dépistage n’ est pas obligatoire pour les détenteurs de 5 (ou moins)
ovins  et  caprins  de  plus  de  6  mois  ne  disposant  pas  de  SIRET  associé  à  un  code  NAF
« production animale », ne détenant pas d’autres espèces sensibles à la brucellose, ne procédant
à aucune vente, prêt ou mise en pension d’ animaux dans d’autres troupeaux et n’ envoyant pas d’
animaux à l’ abattoir sauf pour consommation personnelle.

ARTICLE 11 - Le dépistage de la brucellose sur les ovins et caprins transhumants est effectuée
selon un rythme annuel par épreuve de laboratoire sur des prises de sang réalisées sur tous les
mâles non castrés de plus de 6 mois,  sur 25 % des femelles en âge de reproduction ou en

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION -
09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 22



lactation,  sans  que  leur  nombre  puisse  être  inférieur  à  50  par  exploitation,  sauf  dans  les
exploitations où il y a moins de 50 de ces femelles, auquel cas toutes ces femelles doivent être
contrôlées, et sur tous les animaux introduits depuis la dernière prophylaxie. Cette disposition est
aussi applicable aux cheptels ovins et caprins d’ autres départements transhumant en Ariège.

ARTICLE 12 - La bonne exécution des opérations de dépistage décrites aux articles 9 et 10 dans
les délais décrits à l’article 8, sans qu’il soit mis en évidence d’infection donne lieu, lorsque l’identi-
fication des animaux est conforme à la réglementation en vigueur, au maintien de la qualification
officiellement indemne de brucellose pour l’ensemble des caprins et ovins identifiés du cheptel.
La non réalisation des opérations de dépistage décrites à l’article 8 dans un délai de 14 mois après
la prophylaxie de l’année précédente  entraîne la suspension ou le retrait de la qualification du
troupeau après avertissement préalable du détenteur de ce troupeau.

MODALITES DES OPERATIONS DE PROPHYLAXIES COLLECTIVES DANS LES
TROUPEAUX DE PORCINS

ARTICLE 13 -  Sur le territoire de l’Ariège, les opérations de prophylaxies collectives dans les
troupeaux de porcins sont effectuées conformément aux dispositions de l’arrêté du 28 janvier 2009
fixant les mesures techniques et administratives relatives à la prophylaxie collective et à la police
sanitaire  de  la  maladie  d'Aujeszky  dans  les  départements  reconnus  «  indemnes  de  maladie
d'Aujeszky », susvisé. 

MESURES GENERALES

ARTICLE 14 -  L’ arrêté préfectoral  n° SA-15-PB-135 du 10 novembre 2015 fixant les modalités
techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 est abrogé et remplacé par le
présent arrêté.

ARTICLE 15 – Les infractions au présent arrêté sont passibles des peines prévues à l’ article R
228-1 du code rural et de la pêche maritime.

ARTICLE  16 -  Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet  d’un  recours auprès  de  la  juridiction
administrative territorialement compétente dans les 2 mois suivant sa publication au recueil des
actes administratifs de la préfecture de l’Ariège.

ARTICLE 17 - Le Secrétaire Général de la préfecture, les sous-préfets, le directeur départemental
de la cohésion sociale et  de la protection des populations,  le commandant le groupement de
gendarmerie de l’Ariège, les maires des communes du département de l’Ariège, les vétérinaires
sanitaires intervenant dans le département de l’Ariège et la présidente du groupement de défense
sanitaire sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’ Ariège.

       Fait à Foix, le 28 avril  2016
P/ La Préfète de l’Ariège

Le directeur départemental de la cohésion sociale 
              et de la protection des populations

Signé

           Marie-Christine CARRIE

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION -
09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 23



ANNEXE 1

LISTE DES CANTONS EN OBLIGATION DE DEPISTAGE DE LA TUBERCULOSE

CASTILLON EN COUSERANS
LA BASTIDE DE SEROU

LAVELANET
LE FOSSAT
MIREPOIX

PAMIERS EST ET OUEST
QUERIGUT

SAINT-GIRONS

ANNEXE 2

LISTE DES CANTONS EN OBLIGATION DE DEPISTAGE DE LA LEUCOSE

CASTILLON  EN COUSERANS
MASSAT

SAINT-LIZIER

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - DIRECTION -
09-2016-04-28-001 - ARRETÉ PREFECTORAL  n° SA-16-PB-017 Fixant les modalités techniques de la campagne de prophylaxie collective 2015-2016 24



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

PRÉFECTURE

DIRECTION DEPA RTEMENTALE DE LA 
COHÉSION SOCIALE ET DE LA 
PROTECTION DES POPULATIONS

Arrêté préfectoral portant renouvellement d’agrément
d’activité d’ingénierie sociale, financière et technique,

et d’activité d’intermédiation et de gestion locative
sociale de l’association Hérisson Bellor

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu  les  articles  L.301-1  à  L.365-7  et  R.365-2  à  R.365-9  du  code  de  la  construction  et  de
l’habitation ;

Vu la loi n°90-449 du 31 mai 1990 visant la mise en œuvre du droit au logement ;

Vu  la  loi  n°2009-323  du  25  mars  2009  de  mobilisation  pour  le  logement  et  la  lutte  contre
l’exclusion ;

Vu la loi n°2014-366 du 24 mars 2014 pour l’accès au logement et un urbanisme rénové ;

Vu le décret n°2009-1684 du 30 décembre 2009 relatif aux agréments des organismes exerçant
des activités en faveur du logement et de l’hébergement des personnes défavorisées ;

Vu l'arrêté de la Préfecture de l’Ariège du 19 janvier 2011 portant agrément d’activité d’ingénierie
sociale, financière et technique, et d’activité d’intermédiation et de gestion locative sociale pour
l’association Hérisson Bellor ;

Vu  le  dossier  de  demande  de  renouvellement  d’agrément  présentée  le  15  mars  2016  par
l’association Hérisson Bellor ;

Considérant  que  l’association  Hérisson  Bellor  a  pour  objet  l’insertion  par  le  logement  ou
l’hébergement des personnes défavorisées visées à l’article L.301-1 du CCH .

Considérant les capacités financières de l’association, ses compétences dans le domaine du
logement et le caractère désintéressé de la gestion de ses dirigeants. 

Sur  proposition du Directeur  Départemental  de la  Cohésion Sociale et  de la  Protection des
Populations de l’Ariège

A R R Ê T E

Article 1:

L’agrément de l’association Hérisson Bellor dont le siège social se situe 12 rue Saint Abdon 09
270 à MAZERES est renouvelé pour assurer, sur le territoire du département de l’Ariège, les
activités suivantes :

9 rue lieutenant Paul Delpech, BP 130 09003 Foix cedex - standard 05 61 02 43 00-  courriel : ddcspp@ariege.gouv.fr

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - SERVICE POLITIQUES
SOCIALES - 09-2016-04-21-001 - Arrêté préfectoral portant renouvellement d’agrément d’activité d’ingénierie sociale, financière et technique, et d’activité
d’intermédiation et de gestion locative sociale de l’association Hérisson Bellor

25



ACTIVITE D’INGENIERIE SOCIALE, FINANCIERE ET TECHNIQUE :

1- l’accompagnement social des personnes pour favoriser leur accès ou leur maintien dans le
logement,

2- l’assistance des requérants dans les procédures du droit au logement opposable devant les
commissions de médiation ou les tribunaux administratifs,

3- la recherche de logements adaptés,

ACTIVITE D’INTERMEDIATION ET DE GESTION LOCATIVE SOCIALE :

1- la location de logements en vue de l’hébergement de personnes défavorisées auprès d’un
organisme conventionné à l’allocation logement temporaire (ALT)

Article 2:

L’association Hérisson Bellor s’engage à transmettre, annuellement, le bilan de son activité ainsi
que ses comptes financiers,

Article 3     :

L’agrément est renouvelé pour une durée de cinq ans.
Sur  demande de  l’association,  cet  agrément  pourra  éventuellement  être  étendu  aux autres
domaines d’intervention listés dans la circulaire du 6 septembre 2010.
Le retrait de cet agrément pourra être prononcé en cas de manquements graves ou répétés de
l’association Hérisson Bellor  à ses obligations et  après que ses dirigeants aient  été mis en
demeure de présenter leurs observations.

Article 4     :

Le secrétaire général de la Préfecture de l'Ariège et le directeur départemental de la cohésion
sociale et  de la protection des populations sont  chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil départemental des actes administratifs.

Fait à Foix, le 21 avril 2016

La préfète

signé

Marie LAJUS 

09 – DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS - SERVICE POLITIQUES
SOCIALES - 09-2016-04-21-001 - Arrêté préfectoral portant renouvellement d’agrément d’activité d’ingénierie sociale, financière et technique, et d’activité
d’intermédiation et de gestion locative sociale de l’association Hérisson Bellor

26



DIRECTION DES SERVICES 
DEPARTEMENTAUX DE L’EDUCATION 
NATIONALE ARIEGE

Arrêté préfectoral portant fusion des collèges de
Tarascon sur Ariège et de Vicdessos

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu la loi n° 83-633 du 22 juillet 1983, modifiée notamment par la loi n°85-97 du 25 janvier 1985
portant dispositions diverses relatives aux rapports entre l’Etat et les collectivités territoriales ;

Vu l’article L421-1 du code de l’éducation ;

Vu le décret n°1004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements ;

Vu la circulaire ministérielle du 9 mai 1989 n° NOR/INT/B/89/00 C relative à la désaffectation des
biens  des  écoles  élémentaires,  des  collèges,  des  lycées  et  des  établissements
d’enseignement spécialisés ;

Vu l’avis du 7 avril 2015 du conseil d’administration du collège du Montcalm de Vicdessos

Vu l’avis du 29 juin 2015 du conseil d’administration du collège du Sabarthès de Tarascon 

Vu la délibération n° 109 du 26 octobre 2015du Conseil départemental de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article1

A compter du 1er septembre 2016 :

Le collège du Montcalm de Vicdessos (UAI n° 0090028g) est fermé.

7 rue du Lieutenant Paul Delpech – BP40077 - 09008 Foix Cedex - Standard 05.67.76.52.09

09 – DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L’EDUCATION NATIONALE DE L’ARIEGE - 09-2016-04-22-001 - Arrêté préfectoral
portant fusion des collèges de Tarascon sur Ariège et de Vicdessos 27



Article 2

A compter de la même date :

Un nouveau collège est créé par le regroupement des collèges du Montcalm et du Sabarthès,
avec maintien des deux sites, et  la constitution d’un conseil d’administration unique,  d’un seul
budget et d’une direction d’établissement unique.

Article 3

A compter de la même date :

Les  biens  meubles  et  immeubles  du  collège  du  Montcalm de  Vicdessos  sont  désaffectés  et
réaffectés au profit du collège du Sabarthès de Tarascon.

Article 4

Le  secrétaire  général  de  la  Préfecture  de  l'Ariège  et  l’inspecteur  d’académie,  directeur  des
services départementaux de l’Education nationale de l’Ariège, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil départemental des actes
administratifs.

Fait à Foix, le 22 avril 2016

signé

Marie Lajus

2

09 – DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L’EDUCATION NATIONALE DE L’ARIEGE - 09-2016-04-22-001 - Arrêté préfectoral
portant fusion des collèges de Tarascon sur Ariège et de Vicdessos 28



 
PREFECTURE DE L’ARIEGE

Direction Régionale des Entreprises,
de la Concurrence, de la Consommation
du Travail et de l’Emploi, de la région 
Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées
               (DIRECCTE)

Unité Départementale de l’Ariège  

LA PREFETE DE L’ARIEGE
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

 VU    les articles L. 1232-7 à L. 1232-14, R. 1232-1 à R. 1232-3 et D. 1232-4 à D. 1232-12 du Code du Travail,
 
VU l’arrêté préfectoral du 3 février 2014, fixant la liste des personnes habilitées à assister le salarié lors de

l’entretien préalable au licenciement, 

VU l’arrêté de la Préfète de l’Ariège en date du 4 janvier 2016  portant délégation de signature à Monsieur
Philippe MERLE au titre des compétences départementales en matière de relations du travail, d’emploi et de
métrologie,

VU la décision du Directeur Régional des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de
l’Emploi  de  la  région  Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées  en  date  du  12  janvier  2016  portant
subdélégation de signature à Madame Marie-Noëlle BALLARIN, Responsable de l’Unité Départementale de
l’Ariège, 

VU   l’arrêté du 2 février 2016 portant la liste des personnes habilitées à assister un salarié lors de l’entretien
préalable au licenciement ou à la rupture conventionnelle, publié au Recueil des Actes Administratifs de la
Préfecture de l’Ariège le 2 Avril 2016,

 
SUR proposition  de  la  Responsable  de  l’Unité  Départementale  de  l’Ariège   de  la  DIRECCTE  Languedoc-

Roussillon-Midi-Pyrénées.

- A R R E T E -

ARTICLE 1  er

L’arrêté préfectoral du 2 février 2016 est modifié comme suit :

Le prénom de Monsieur BERTOLA est Jean-Luc.

Article 2 

Le présent arrêté court jusqu’à l’échéance de l’arrêté initial soit jusqu’au 2 février 2019.

UNITE DEPARTEMENTALE DE LA DIRECCTE DE L’ARIEGE
30, avenue du Général de Gaulle BP 10093 09007 FOIX CEDEX

Téléphone 05.61.02.46.40 - Télécopie 05.61.02.46.41

Arrêté préfectoral 
MODIFICATIF

Concernant la liste des personnes habilitées à
venir assister, sur sa demande, un salarié lors
de l’entretien préalable, à son licenciement ou

à la rupture conventionnelle, en l’absence
d’institutions représentatives du personnel

dans l’entreprise.

09 – DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L’EMPLOI –
DIRECTION - 09-2016-04-19-002 - Arrêté préfectoral MODIFICATIF Concernant la liste des personnes habilitées à venir assister, sur sa demande, un salarié
lors de l’entretien préalable, à son licenciement ou à la rupture conventionnelle, en l’absence d’institutions représentatives du personnel dans l’entreprise.

29



Article 3 

La Responsable de l’Unité Départementale de l’Ariège de la DIRECCTE Languedoc-Roussillon-Midi-
Pyrénées est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de
la préfecture.                                                            
                               

Foix, le 19 avril 2016

P/ La Préfète de l’Ariège 
et, par subdélégation du DIRECCTE LRMP,
la Responsable de l’Unité Départementale de l’Ariège, 

signé Marie-Noëlle BALLARIN

09 – DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L’EMPLOI –
DIRECTION - 09-2016-04-19-002 - Arrêté préfectoral MODIFICATIF Concernant la liste des personnes habilitées à venir assister, sur sa demande, un salarié
lors de l’entretien préalable, à son licenciement ou à la rupture conventionnelle, en l’absence d’institutions représentatives du personnel dans l’entreprise.

30



09 – PREFECTURE - DIRECTION DES LIBERTES PUBLIQUES, DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES AFFAIRES JURIDIQUES – BUREAU DES
ELECTIONS ET DE LA POLICE ADMINISTRATIVE - 09-2016-03-17-004 - Avis de la commission départementale d’aménagement commercial de l’Ariège
concernant la création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL" à Saint Lizier

31



09 – PREFECTURE - DIRECTION DES LIBERTES PUBLIQUES, DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES AFFAIRES JURIDIQUES – BUREAU DES
ELECTIONS ET DE LA POLICE ADMINISTRATIVE - 09-2016-03-17-004 - Avis de la commission départementale d’aménagement commercial de l’Ariège
concernant la création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL" à Saint Lizier

32



����������	
�	�������

����������	
�	���
�

�����	��	���������	��	��	 !�"#	����
�$# �"%	&	��$	 ��'�"� �"'�	�$	( )���$*	$�#+!$,$��*	�$#-(.$�	�/"��"!"���	�$	� #'��"�'��

�$�	�0����$�

�$	���%$�	�$	#��"+1$
�.$! #"$�	�$	#�2���$	3 �"'� #	��	4��"�$

�$	���%$�	�$	#���$
�.$! #"$�	�$	# 	#�1"'�	��5'��$��

��� ���������	��
����
��
������������������
������������������������������������������
���������������������������

��� ���������		�
����
��
������������������
����������������������������������������
��������������������������������

��� �� �
����� �� �!"�#��
���$� %������ ��!!"�������& �� � �� �
�������������� �
���
��������
�
����������������
���
�������������
������� �!"���'��
���!�
����(����!!"����������
����������������

��� �)���*�� ������������ �
���!������(�� ��''"�&�+��� � ��� � ������ �
�� ����,�(���� ��� �
��
����������������������������(���
����������������������
�������
������������������

��	 ����*�� � ����������� � 
� � �! � &������ � �''" � ������& � ��+ � ���
������ � 
� � 
����
� � ��

����������� � 
�� � 
���������� � 
�&����� � �� � � � 
� � �������� � � � ����� � 
� � ��
� � 
�
���������������

�� ����*���������������
�����%��������'�-���
�&������)���*���
���!�&��������''"�&�+�������
���
�������
��
����
�����
)������������
���
�����������
�&���������� �
���)����������
����� �
� ���
� �
� � �)������������� �������� � ��� �
�� ����.��� �
� � &���� ��� �
� � &����
�������������������

�� ����*������&��������
����%��������'�-�
��������&�������
���/��.�����������
���������

� � ��������� � � �0� �1�
��� �2�345�� �1�������� � �������� � 
� � ��������������� � 
�
����������������
�����������
������������������
��������������0�
��67�������

�� ����*������&��������
���8�%��������'�-�
��������&�������
���/�
����������
���������

� � ��������� � � �0� �1�
��� �2�345�� �1�������� � �������� � 
� � ��������������� � 
�
����������������
�����������
������������������
��������������0�
��67�������

�

31– DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT – DIRECTION - 09-2016-04-14-005 - Arrêté n°
2016-s-01 du 14 avril 2016 relatif à une autorisation de capture, enlèvement, relâcher d'individus de Calotritons des Pyrénées 33



��� �������*�������&�������+�
���$�&��������'�-�����������(
����������
������������
�

�����������+��������
�����1�5/��������
��������������0�
��67����������������

������������
���/��.������
���/�
��

��� ����*�� ����&������� �
����%������ ��''8������
��� ���0��������9�������4��������� � ��
�������� ����� � �������� �
� ���������� �������� �
���,�(����� �
��� � �5������� �
��
67�������

��� ���
����
����������������0��������9�������4�����������������&��������'�-�

��� ������&�����(�����������
����������
����
��'$��������'�-�
����������:������&�;��
���������
��6����������<�������
��������
��������������0�
��67�������

:�� ������������ �
� �1�������� ��������� � 
� � �5������������� � 
� � �/���������� � �� � 
� �
���������
��������
��������������0�
��67�������

�	����$		�

/�������� ��� �����������
����������+������������
���<�:�
��0���������������
���<�:
'!�'' �0������ � ��� � ��������� � � ���������� � �������� � ������������ � 
������ � ��
���=�,���
�����
���
���
�������������
���67�������>����������	�
���?����������
���
����������������+����������# ���$ �
�������������*��� ����������������
�
�������
�������
�����������
���/�
����������������
����������������+���������
����� �
�������������*���

/�������� ��� ����������������������������
����������(%����&�
���������������������������
��������� � � � ��
�������� � 
�� � ���.��� � ��+ � �,��������� � �������;��� � �� � ��
������������
���������
���
������������
���
����������������������(������

� ����������� 	�
���� �� ������� �,7����� ���������������� � ��+������������
�������
��������+���������
��� � �������� � ������ � � � ������� � �� � ��(�������� � ��������� � ������������ � 
��
�������������������
��������������������������������������
�
���
���,7������
�����&��
����(���������
��0������������
������*���������������������������8
���������������

/�������# �� ����;�� � (���&������� � 
� � �� � �������� � ������������ � ��� � 0������� � 9������
43	��/305�

/�������� ������ ���������������������&&���������������������
���������������
��
��#'�%����
���������&�����������
����������.�����������
��� � ��
���
�� � ������ � 
������� � 
��� � 
�� � ���������� � ������ � �,����;�������
��������
����
���������
����������
������
���
������������������������������������(��������������������
��0�����
���/��.����
�����������;�,���������������������������
������
���
��������������������;�����������
����
����;��������
�
����������
��������+��������������#'�%��������������&������
�������;������������*���
�&&����� � ��� � ������� � 
� � ����(������� � ��� � �+����� � �&&������ � ��� � ���
��
���
�������������%������������&��
�������������������������������������������+��������'���
���
����
������

31– DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT – DIRECTION - 09-2016-04-14-005 - Arrêté n°
2016-s-01 du 14 avril 2016 relatif à une autorisation de capture, enlèvement, relâcher d'individus de Calotritons des Pyrénées 34



1���������
���
����������������� ������������������������.�����������������
��������
������������
),7��.���
����������������������������������������
���
��+�������������������������������
�������������
���,7���
���@�
����&������
������������.���������
�����������A

/�������$ ��� �)����������������������
���%��;�)���#��������(����'�-�

/�������- �� 3�����������������
��������
���)������������������(�������(�����
��������������
����������������������
.���%������������+��������;�������������������� �
�
�������������������������(�����������;���������������������(�����������&&�������
��+ � ���������� � ���������� � ������ � ���������� � � � �� � 
�������� � ��������� � 
�
�5������������ � 
� � �)/���������� � �� � 
� � �������� � �� � �� � �������
�������&�;������������
���������������������
��������
��������������0�
��
67������� � ����� � �� �#� �
����(�� ��'�-� ���� �
������ �
������ � ��������� � ��
:7��.������������
)	�&����������������<�������������6�7������

/�������" ��� �� �(���&������� �
�� �� ��������� ������������� ���������� �
��� � �� ���
�� �
� ����
��(����������������������������
�����������������������.��
����(����;��
����� � ��������� � ��� � �������� � ���� � ������� � 
��� � 
��������� � ���&���������
����������
)���.��������������

/�������8 �� ������������
�������������
������������
������������
�������������������;��
�����������*�������������������������������������������������
�������������

/�������! ��� �� � �������� � 
������� � ���� � &���� � ��(%�� � 
�� � ������� � 
����� � �� � ���(����
�
����������&�����
�����
��������������
��
��+������

/��������' �� �� � 1�������� � �������� � 
� � �5������������� � 
� � �)/���������� � �� � 
�
�������� � �� � ��� � �,�&� � 
�� � �������� � 
������������+ �/�
� � �� �/��.�� � 
�
�9&&����<��������
���)5������
���0�����+�/;����;����������,��������,�������
���;�����������������
����+��������
���������*����;����������(��������������

����������
����������&��
���6��&��������
���/��.������
���/�
���

B������C����������������������'�-

6�������6��&����������
����������
6�������
������������������
���5��������������
���/��������������
�����������

6��������,�&�
�����
���������
���D��������

�����

0��,�E��1935CC5

31– DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT – DIRECTION - 09-2016-04-14-005 - Arrêté n°
2016-s-01 du 14 avril 2016 relatif à une autorisation de capture, enlèvement, relâcher d'individus de Calotritons des Pyrénées 35



Nom du bénéficiaire de l'autorisation de capture : 

Période : 2016-2017

Ordre
Départem

ent
Nom scientifique Nom vernaculaire

Commune, site de capture 
(coordonnées GPS)

Date de capture  
(année/mois/jour)

Date de relâcher  
(année/mois/jour)

Mortalité ? 
(oui/non)

n°1 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°2 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°3 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°4 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°5 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°6 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°7 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°8 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°9 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°10 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°11 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°12 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°13 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°14 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°15 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°16 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°17 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°18 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°19 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

n°20 11 Calotriton asper Calotriton des Pyrénées

Annexe à l'arrêté préfectoral n°2016-s-01
Format de restitution pour le bilan annuel des captures 

A retourner à :  DREAL Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées / Direction de l'Ecologie / Dép. Biodiversité                                   .                                       
à l'att. d'Axandre Cherkaoui (axandre.cherkaoui@developpement-durable.gouv.fr)                                                                                       1 rue 
de la cité administrative                                                                                                                                                                BP 80002                                                               
31 074 Toulouse Cedex

31– DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT – DIRECTION - 09-2016-04-14-005 - Arrêté n°
2016-s-01 du 14 avril 2016 relatif à une autorisation de capture, enlèvement, relâcher d'individus de Calotritons des Pyrénées 36


